
Anno 2021 Deliberazione n. 329

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE
Seduta del 13 - Ottobre - 2021

__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

TASSINARI ROSARIA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 7
TOTALE ASSENTI: 2

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   AVV. MICHELE PINI, Vice Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

PROGETTO ESECUTIVO PER I LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE A LED DI 1000 PUNTI LUCE E 
DI RIFACIMENTO DELL'IMPIANTO DI VIALE 
RISORGIMENTO NEL COMUNE DI FORLÌ.  
APPROVAZIONE.



Premesso che:
– con deliberazione di Consiglio Comunale n. 127 del 21/12/2020 esecutiva, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione, per il triennio 2021-
2024;

– con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/1/2021 è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2021-2023;

– con deliberazione consiliare n. 12 del 17/01/2000, veniva approvato il 
trasferimento del Servizio di Pubblica Illuminazione al C.I.S. S.p.A. (ora HERA 
LUCE SRL), per un periodo di 29 anni con decorrenza 01/06/2000;

– in data 31/05/2000 veniva sottoscritto tra le parti il contratto Rep. n. 25162, 
successivamente modificato ed integrato con contratto Rep. n. 28825 sottoscritto 
in data 24/01/2008, con contratto rep. 61313 sottoscritto il 20/11/2017 e con 
scrittura privata del 09/05/2018  n. 64 del Registro;

– il contratto di cui sopra prevede che una quota del corrispettivo è riferita alla 
spesa derivante da investimenti conseguenti agli interventi di manutenzione 
programmata e straordinaria (art. 17), e che tra questi ultimi sono compresi 
interventi straordinari per ripristino delle caratteristiche illuminotecniche dei 
riflettori, il ripristino e/o il rinnovo delle centraline e degli impianti relativi, la 
sostituzione degli apparecchi illuminanti e dei pali, conformemente a quanto 
previsto dal medesimo contratto;

Considerato che è obiettivo di Questa Amministrazione ammodernare ed efficientare 
l'impianto di Pubblica Illuminazione;

Considerato che:
• tra gli interventi necessari, è da ritenersi prioritario l'adeguamento della 

Pubblica Illuminazione di Viale Risorgimento, poiché nonostante siano già 
presenti punti luce a led, non è garantita un'adeguata efficienza a causa 
dell'ombreggiamento e della schermatura generata dalle alberature sempreverdi 
fra i cui rami, in alcuni casi, è annegato il punto luce, comportando 
un'alternanza di intensità luminosa (luci - ombre) sulla carreggiata stradale non 
adeguata ed una scarsa illuminazione sui marciapiedi;

• nell'ambito dell'efficientamento energetico, si ritiene inoltre prioritario 
ammodernare l'illuminazione nei centri abitati frazionali lungo la Via Cervese, 
oltre che l'ambito urbano descritto tra le Vie Ravegnana, Cervese, Costituzione 
e Tangeziale Est;



- 3 -
• coerentemente a quanto sopra esposto, con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 118 del 21/04/2021 veniva approvato il Progetto di fattibilità tecnica ed economica 

per la riqualificazione di 1002 punti luce per l'importo stimato in complessivi € 
590.704,00 interamente a carico di HERA LUCE SRL nell'ambito del Contratto 
di gestione e manutenzione in essere come meglio descritto nella relazione 
tecnica allegata;

• con nota acquisita al P.G. 96190 del 15/09/2021 è stato presentato il progetto 
esecutivo da parte di HERA LUCE s.r.l. per la riqualificazione di 1002 punti 
luce, dell'importo di complessivi € 590.704,48, costituito dai seguenti elaborati:

ELENCO ELABORATI
Relazione Generale

Relazione Tecnica Specialistica

Relazione Calcoli Illuminotecnici

Data Base Punti Luce Sato di Fatto

Elenco Prezzi Unitari

Computo Metrico Estimativo

Quadro Economico

Capitolato Speciale d'Appalto Parte Tecnica

Cronoprogramma

Piano di Manutenzione

ELABORATI GRAFICI
Classificazione Illuminotecnica di Progetto 01

Classificazione Illuminotecnica di Progetto 02

Classificazione Illuminotecnica di Progetto 03

Stato di Fatto QE 10 Stato di Progetto QE 10

Stato di Fatto QE 12 Stato di Progetto QE 12

Stato di Fatto QE 13 Stato di Progetto QE 13

Stato di Fatto QE 15 Stato di Progetto QE 15

Stato di Fatto QE 16 Stato di Progetto QE 16

Stato di Fatto QE 17 Stato di Progetto QE 17

Stato di Fatto QE 18 Stato di Progetto QE 18

Stato di Fatto QE 20 Stato di Progetto QE 20

Stato di Fatto QE 21 Stato di Progetto QE 21

Stato di Fatto QE 22 Stato di Progetto QE 22

Stato di Fatto QE 30 Stato di Progetto QE 30

Stato di Fatto QE 31 Stato di Progetto QE 31



- 4 -

Stato di Fatto QE 32 Stato di Progetto QE 32

Stato di Fatto QE 42 Stato di Progetto QE 42

Stato di Fatto QE 54 Stato di Progetto QE 54

Stato di Fatto QE 135 Stato di Progetto QE 135

Stato di Fatto QE 139 Stato di Progetto QE 139

Stato di Fatto QE 140 Stato di Progetto QE 140

Stato di Fatto QE 201 Stato di Progetto QE 201

Stato di Fatto QE 202 Stato di Progetto QE 202

Stato di Fatto QE 211 Stato di Progetto QE 211

Stato di Fatto QE 241 Stato di Progetto QE 241

Stato di Fatto QE 242 Stato di Progetto QE 242

Stato di Fatto QE 249 Stato di Progetto QE 249

Stato di Fatto QE 263 Stato di Progetto QE 263

• per gli interventi impiantistici di pubblica illuminazione indicati nel progetto 
non sono previsti oneri aggiuntivi a carico del Comune, rispetto a quello 
contrattualmente stabilito e programmato negli strumenti di programmazione 
finanziaria, poiché i risparmi energetici derivanti dagli interventi a carico di 
HERA LUCE SRL saranno capitalizzati dall'appaltatore per far fronte 
all'investimento con oneri a suo carico fino al termine del contratto in essere in 
scadenza nell'anno 2029;

• rimangono invece a carico del Comune gli oneri per i lavori edili da attuarsi in 
Viale Risorgimento, (quali ad es. scavi, plinti, pozzetti), già affidati con 
Determinazione Dirigenziale n. 2368 del 06/09/2021;

Dato atto che il contenuto del progetto esecutivo è conforme alle disposizioni di cui  
all'art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016;

Atteso che:
• il suddetto intervento è conforme alle previsioni dei vigenti strumenti di 

pianificazione urbanistica comunale ed insiste su aree ed impianti di proprietà 
del Comune;

• l'intervento di cui trattasi verrà finanziato dall'appaltatore secondo le modalità 
sopra descritte e non comporta impegni di spesa;



- 5 -
Visti i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell'art.147 

- bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, allegati parte 
integrante e sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:

– di regolarità tecnica, espresso  dal Dirigente del Servizio Infrastrutture Mobilità 
e Verde;

– di regolarità contabile, espresso dal Dirigente del Servizio Economico 
Finanziario e Tributi;

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, 
ai regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97, comma 2 del 
D.Lgs. 18-08-2000, n. 267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, 
firmato digitalmente;

DELIBERA

1. di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “riqualificazione e led di 1000 punti 
luce e di rifacimento dell’impianto di Viale Risorgimento nel Comune di Forlì”, 
costituito dai seguenti elaborati allegati al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale:

ELENCO ELABORATI
Relazione Generale

Relazione Tecnica Specialistica

Relazione Calcoli Illuminotecnici

Data Base Punti Luce Sato di Fatto

Elenco Prezzi Unitari

Computo Metrico Estimativo

Quadro Economico

Capitolato Speciale d'Appalto Parte Tecnica

Cronoprogramma

Piano di Manutenzione

ELABORATI GRAFICI
Classificazione Illuminotecnica di Progetto 01

Classificazione Illuminotecnica di Progetto 02

Classificazione Illuminotecnica di Progetto 03

Stato di Fatto QE 10 Stato di Progetto QE 10

Stato di Fatto QE 12 Stato di Progetto QE 12



- 6 -

Stato di Fatto QE 13 Stato di Progetto QE 13

Stato di Fatto QE 15 Stato di Progetto QE 15

Stato di Fatto QE 16 Stato di Progetto QE 16

Stato di Fatto QE 17 Stato di Progetto QE 17

Stato di Fatto QE 18 Stato di Progetto QE 18

Stato di Fatto QE 20 Stato di Progetto QE 20

Stato di Fatto QE 21 Stato di Progetto QE 21

Stato di Fatto QE 22 Stato di Progetto QE 22

Stato di Fatto QE 30 Stato di Progetto QE 30

Stato di Fatto QE 31 Stato di Progetto QE 31

Stato di Fatto QE 32 Stato di Progetto QE 32
Stato di Fatto QE 42 Stato di Progetto QE 42

Stato di Fatto QE 54 Stato di Progetto QE 54

Stato di Fatto QE 135 Stato di Progetto QE 135

Stato di Fatto QE 139 Stato di Progetto QE 139

Stato di Fatto QE 140 Stato di Progetto QE 140

Stato di Fatto QE 201 Stato di Progetto QE 201

Stato di Fatto QE 202 Stato di Progetto QE 202

Stato di Fatto QE 211 Stato di Progetto QE 211

Stato di Fatto QE 241 Stato di Progetto QE 241

Stato di Fatto QE 242 Stato di Progetto QE 242

Stato di Fatto QE 249 Stato di Progetto QE 249

Stato di Fatto QE 263 Stato di Progetto QE 263

2. di dare atto che l'importo stimato di € 590.704,48 sarà interamente a carico di HERA 
LUCE SRL nell'ambito del Contratto di gestione e manutenzione in essere;

3. di dare atto che per gli interventi impiantistici di pubblica illuminazione indicati nel 
progetto non sono previsti oneri aggiuntivi a carico del Comune, rispetto a quello 
contrattualmente stabilito e programmato negli strumenti di programmazione 
finanziaria, poiché i risparmi energetici derivanti dagli interventi a carico di HERA 
LUCE SRL saranno capitalizzati dall'appaltatore per far fronte all'investimento con 
oneri a suo carico fino al termine del contratto in essere in scadenza nell'anno 2029;



- 7 -
4. di dare atto che rimangono invece a carico del Comune gli oneri per i 
lavori edili da attuarsi in Viale Risorgimento, (quali ad es. scavi, plinti, pozzetti), già 
affidati con Determinazione Dirigenziale n. 2368 del 06/09/2021;

5. di dare atto che l'intervento è conforme alle previsioni della vigente strumentazione di 
pianificazione urbanistica comunale ed insiste su aree ed impianti di proprietà del 
Comune;

6. di dare atto che, ai sensi dell'art. 7, c. 1, lett. c), del D.P.R. 6.6.2001, n. 380 e dell'art. 
10, c. 1, lett. c), della L.R. 30.7.2013, n. 15, i lavori di cui al progetto che con il presente 
provvedimento si approvano, non sono soggetti a titoli abilitativi edilizi;

7. di dare atto che l'intervento di cui trattasi verrà finanziato dall'appaltatore secondo le 
modalità sopra descritte e non comporta pertanto impegni di spesa;

8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Cristian Ferrarini.


